
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  
 pro předškolní vzdělávání 

 
„Za poznáním krůček po krůčku…“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ředitelka:   Mgr. Jana Vitverová 
Zpracovala:  zástupkyně ředitelky Gabriela Žižková a kolektiv  

MŠ Krčín, 1. máje 100 

 
 
Předpokládaná platnost: od září 2022  
Schválen na pedagogické poradě konané dne 1.9.2022 
 



   
  Obsah: 
 
 

1.  Identifikační údaje o škole  
 
2.  Obecná charakteristika školy – Historie MŠ 

  Vývoj a změny 
  Současnost 
 

3.  Podmínky vzdělávání – Věcné podmínky 
 Integrované a sociálně znevýhodněné děti v MŠ 
 Životospráva 
 Psychosociální podmínky 
 Řízení MŠ 
 Personální zajištění 
 Spolupráce s rodiči 
 

4.  Organizace vzdělávání – Režim dne 
         Pravidelné činnosti 
         Kritéria pro přijímání dětí k předšk. Vzdělávání 
 

5.  Charakteristika vzdělávacího programu – Cíle našeho ŠVP pro PV 
      Dlouhodobé cíle 
      Metody a formy 
 

6.  Vzdělávací obsah – Integrované bloky 
 Témata integrovaných bloků TVP 
 Projekty MŠ 
 Projekt Plavecké školy 
 Chvilky pro šikulky 
 

7.  Evaluační systém 
 
      
 

 
 
 
 
 



1. Identifikační údaje o MŠ 
 
 

Název školy 
 

Základní škola a Mateřská škola Krčín 
Žižkovo náměstí 1 
Nové Město nad Metují 
549 01 

 
 
 

Zřizovatel 
 

Zřizovatel:          Město Nové Město nad Metují 
Sídlo:                  náměstí Republiky 6 
IČO:                    002 72 876 
Telefon:              491 419 611 
Stránky města:    www.novemestonm.cz 

 
 
 
Příspěvková organizace 

 
Název PO:         Základní škola a Mateřská škola Krčín 
IČO:               720 20 865 
Telefon ZŠ:        491 470 526 
Telefon MŠ:       491 470 144 
Mobil MŠ:         731 588 920 
Mail MŠ:            krcin@zskrcin.cz 
Stránky MŠ:       www.mskrcin.cz 
 
 
 
 
Oprávněné osoby 

 
Statutární orgán:  ředitelka ZŠ Mgr. Jana Vitverová 
Zástupkyně ředitelky pro MŠ Krčín:  Gabriela Žižková 

 
 
 



2. Obecná charakteristika školy 
 

Naše mateřská škola je škola na předměstí Nového Města nad Metují, ve čtvrti Krčín. Je 
umístěna na nábřeží řeky Metuje vedle velmi rušné, hlavní silnice. Našimi nejbližšími sousedy 
jsou zimní stadion a základní škola Krčín. 

Přesto, že je mateřská škola v historické budově, jsou všechny prostory vybaveny pro 
příjemný pobyt a pohodlí dětí i zaměstnanců současné doby. Třídy máme pojmenovány 
„Sluníčko“ zde jsou děti nejmladší (2-3let) , „Klubíčko“ s dětmi staršími (3-5let) a „Písnička“, 
ve které jsou děti předškolního věku (5-6let).  

Dvorem se dostaneme na rozlehlou školní zahradu. Využíváme ji ke každodennímu 
pobytu venku, pokud nejdeme na vycházku a při odpoledních hrách. Na zahradě organizujeme 
také některé akce: oslavu dne dětí, čarodějnický rej… 
 
 
 

Historie MŠ 
 

Budova mateřské školy byla postavena v roce 1906 jako radnice obce Krčína. Zemská 
školní rada v Praze schválila dne 14. 6. 1946 zřízení mateřské školy v Krčíně pro děti ve věku 3 
až 6 let s týdenním zaměstnáním 28 hodin. Protože většina zapsaných dětí vyžadovala 
celodenní péči, místní národní výbor požádal o povolení celodenního zaměstnání od 8.00 do 
18.00 hodin, spojené se stravováním dětí. První školní rok v MŠ Krčín byl zahájen 2. 9. 1946. 

 
 
 
Vývoj a změny 
 

První tři roky provozu byla MŠ v prostorách obecné školy. Pro nedostatek místa školní 
rada rozhodla o přemístění mateřské školy na radnici. Muselo se vykonat mnoho úprav: rozvod 
světla, pitné vody a vybudovat splachovací WC.  V r. 1961 bylo otevřeno druhé oddělení a 
kapacita byla hygienikem stanovena na 50 míst. Velké stavební úpravy probíhaly v letech 1975 
– 1978 : zavedení ústředního topení, malování, nové vybavení.  

Pro malý zájem rodičů byly k září 1992 zrušeny jesle a jejich prostory využila MŠ pro 
rozšíření svého provozu o další oddělení se sníženou kapacitou. Před topnou sezónou 1994 byla 
provedena plynofikaci. V rámci nových požárních předpisů byly vybudovány 3 únikové 
východy a únikové schodiště. Podle nových norem vydaných hygienou bylo v roce 2000 
přeinstalováno elektrické osvětlení všech místností v MŠ. Ze dvora byl vybudován přímý vstup 
na školní zahradu. O rok později byl na školní zahradě zapuštěn do země velký plastový bazén, 
který jsme již v létě 2002 využívali. Další stavební úpravy byly prováděny v době letních 
prázdnin 2006. Byla provedena rozsáhlá rekonstrukce sociálního vybavení, které bylo rozšířeno 
i do místnosti kanceláře. Ta byla zavěšena nad vstupní halou a schodištěm. Ve třídě Písničky 
byla vyměněna okna, podlahová krytina a vše bylo vymalováno. Školní kuchyně byla 
přestavěna na výdejnu. Pro naše děti začali připravovat jídlo v ŠJ při ZŠ Krčín. Během letních 
prázdnin 2007 byla vyměněna okna a podlahová krytina ve třídě Klubíčko. Třída byla 
vymalována a vybavena novým nábytkem. 

 



V průběhu prázdnin roku 2008 byla podobně upravena i třída Písnička. Byl upraven el. 
rozvod, prostory byly vymalovány, položen nový koberec a třída i herna byly vybaveny novým 
nábytkem. V celém přízemí byla vyměněna okna a vše bylo vymalováno. 

Po zápise dětí do MŠ v dubnu 2009 začaly úpravy třídy Sluníčko, která dosud sloužila 
jako ložnice. Zájem o zařazení dětí do naší MŠ byl opravdu velký, proto jsme rozhodli po 
poradě s obcí, využít této rezervy. Třída byla vymalována, vybavena novým kobercem a 
nábytkem a připravena pro nejmenší dětí.  V roce 2018 byla MŠ vybavena bezpečnostním 
zařízením na čipy. 
 
 
 

Současnost 
 

Dnešní MŠ má 3 třídy s naplněnými  podle stanovených kapacitních norem. 
S dětmi pracuje 5 kvalifikovaných učitelek, 2 AP, 1 ŠA.  
Vybavení a zařízení bylo a je stále doplňováno tak, aby vyhovovalo dnešním 

hygienickým normám a požadavkům dětí v současné době. 
Od září 2011 již pracujeme podle nového školního vzdělávacího programu, který jsme 

sami zpracovali. Na ŠVP PV navazují třídní vzdělávací plány, podle kterých pracujeme. ŠVP 
PV i TVP jsme upravovali, doplňovali a zřejmě ještě budeme upravovat i v následujících letech 
dle potřeb přepracovali a zřejmě je budeme upravovat i v následujících letech. Je to stále se 
obměňující a vyvíjející se práce i materiál. 

Na základě schválené koncepce školství v Novém Městě nad Metují, se Zastupitelstvo 
města Nové Město nad Metují usneslo o zrušení dvou příspěvkových organizací. „Základní 
škola Nové Město nad Metují, Žižkovo náměstí 1, okres Náchod“ a „Mateřská škola, Nové 
Město nad Metují, 1. máje 100“ ke dni 1.2.2009 splynuly do nově zřízené příspěvkové 
organizace „Základní škola a Mateřská škola Krčín“. Mateřská škola Vrchoviny, která byla od 
1.1.2003 součástí MŠ Krčín, se stala rovnocenným partnerem ZŠ Krčín. Došlo k několika 
organizačním změnám, ale rodiče ani děti našeho zařízení tyto změny nijak nezaznamenali. 
Spolupráce se Základní školou je na výborné úrovni. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. Podmínky vzdělávání 

(věcné vybavení, životospráva, psychosociální podmínky, organizační chod    
školy, personální zajištění, řízení MŠ) 

 
 

Věcné podmínky 
 
Kapacita MŠ je 70 duševně, smyslově a tělesně zdravých dětí. 
Třídy jsou téměř po celý rok plně obsazeny . 
 

Prostory:                                                                  zapsáno do MŠ 
1.třída Sluníčko ………….…………………65m2    =   14 dětí                             15 dětí 
2.třída Klubíčko ………...………………… 88m2    =   23 dětí                              23 dětí 
3.třída Písnička …………………………… 99m2     =   23 dětí                              23 dětí 
                                                                        celkem   60 dětí 3 třídy 
Šatna  Klubíčka……………………………. 20m2     
Šatna  Písničky…………………………...…15m2 

Umístění šaten pro třídu Klubíčko a Písnička je v suterénu. Děti ze Sluníčka mají šatnu u své 
třídy. 
Sociální vybavení v přízemí: 4 umyvadla  + 1 sprchový kout 
                                               4 WC dětská  +  1  WC a umyvadlo pro personál 
Sociální vybavení v poschodí: 2x sociální vybavení = 11 umyvadel  + 1 sprchový kout 
                                       10 WC dětská  +  1 WC a umyvadlo pro personál + úklidová komora 
Jídelna v přízemí:  29m2  =  3 stoly nižší, 3 stoly vyšší + židličky, 1 stůl pro personál. Využití 
je režimové pro dvě třídy. 
Užívání jídelny je upraveno v režimovém plánu. 
Školní zahrada má plochu 1980 m2 

 

+ dětský nábytek je vhodný pro jednotlivé věkové skupiny a vyhovuje antropometrickým 
požadavkům i hygienickým normám. 
+ hračky i pomůcky pro děti jsou průběžně doplňovány, obnovovány a poškozené jsou  
vyřazovány. 
+ v případě přijetí integrovaného dítěte, může využívat rehabilitační bazén s míčky 
+ hračky jsou umístěny tak, aby byly dětem dostupné. Děti se učí po slušném požádání si                   
půjčit a po skončení hry zase uložit pomůcky na obvyklé místo. 
+ výtvarné práce dětí slouží jako dekorace v šatnách a všech prostorách MŠ. Jejich estetické 
zpracování působí příznivě na děti, rodiče i návštěvy. 
+ na zahradu můžeme chodit přímo ze šaten přes školní dvůr. 
 

Třída „Písnička“ je plochou největší třída, proto je stabilně určena pro nejstarší děti. Své 
označení získala podle klavíru, který je zde umístěný. V této třídě pracují p. učitelky, které 
ovládají hru na klavír a často jej využívají při své práci s dětmi. Zpívat do této třídy chodí po 
dohodě s p. učitelkami Písničky i mladší děti z Klubíčka a Sluníčka.  Ve třídě je také umístěn 
počítač, na kterém pracují p. učitelky nebo děti při odpoledních činnostech. 
 

Třída „Klubíčko“ je útulná, veselá a své vybavení má přizpůsobené mladším dětem. Název 
získala podle prvních výtvarných projevů těch mladších dětí, ale také podle způsobu získávání 
znalostí a zkušeností dětí, pomalým navíjením a přidáváním šikovnosti a soběstačnosti. Je zde 
umístěna interaktivní tabule, kterou využívají všech děti. 
 



Třída „Sluníčko“ prošla úpravami  jako poslední a i proto má praktické, estetické a příjemné 
vybavení. Pro malé děti jsou všechny prostory odpovídající jejich fyzickým proporcím. Svůj 
název třída dostala podle „sluníček“ v očkách malých dětí. 
 
 

Vybavení zahrady: 1 domeček na uložení hraček, auta, míče, kočárky, stany, slunečníky 
2 pískoviště, 2 skluzavky, kolotoč, bazén, plocha s dlažbou na kreslení 40m2, 2 branky,           
houpačky, průlezky, chodníčky pro jízdu na  koloběžkách, stojany s koši… 
Venkovní i vnitřní prostory splňují bezpečnostní i hygienické normy. Jsou pravidelně 
kontrolovány bezpečnostními techniky. Je zde také ekologická toaleta. 
 
 
Integrované a sociálně znevýhodněné děti v MŠ 
 
Při přijetí 
 
 V případě přijetí integrovaného dítěte vypracujeme individuální plán na základě doporučení 
odborných pracovišť ( PPP, SPC, odborných lékařů …). 
 
Pro kvalitní práci s dětmi je velmi důležitá úroveň důvěry a vzájemné spolupráce (děti –
pedagog, rodiče- pedagog, rodiče-děti, rodiče-odborník, pedagog-odborník). Na základě 
rozsahu integrace je třeba jednat s rodiči i odborníky v časovém předstihu pro zajištění 
případného osobního asistenta. 
Vzhledem ke zvýšené péči by měl být celý pedagogický kolektiv včetně asistenta dostatečně 
informován o potřebách dítěte a průběžně si předávat poznatky o jeho vývoji.. 
 
 

Podmínky naší MŠ 
 
Budova není bezbariérová a nelze ji upravit – historická památka. 
Přesto již na přání rodičů naši MŠ navštěvovaly děti s pohybovým postižením. Pobyt jim i nám 
usnadňovala přítomnost osobního asistenta. 
K dispozici máme rehabilitační bazén s míčky a dostatek kompenzačních pomůcek i 
didaktického materiálu. 
 
 

Individuální vzdělávací plán 
 
Plán je nutno vypracovat „na míru“dle rozsahu individuálních potřeb dítěte a doporučení 
odborníků. Základem pro jeho vytvoření je IP pro děti s odloženou školní docházkou, na jeho 
sestavení spolupracuje celý pedagogický kolektiv. 
 
Zaměřujeme se na: 

 Sebeobsluhu 
 Hrubou a jemnou motoriku 
 Koordinaci pohybů těla 
 Prodloužení doby soustředěnosti a pozornosti 
 Nácvik správného úchopu psacího náčiní 
 Grafický projev, koordinaci ruky a oka 
 Docvičení správné výslovnosti 
 Rozumové schopnosti (barvy, tvary, početní představivost, pravolevou orientaci) 

 
Integrovaným dětem věnujeme intenzivnější pozornost a důslednost.  
 



 
 
 

Životospráva 
 
+ stravování dětí pro třídu Písničky a Klubíčka v jídelně naší MŠ je režimově upravené podle 
Vnitřního řádu pro jídelnu.  
 

+ od září 2006 byla upravena kuchyně pouze na výdejnu. Vařenou stravou zásobuje výdejnu ŠJ 
při ZŠ Krčín. 
 

+ dětem je podávána pestrá a vyvážená strava opírající se o předpisy školního stravování. 
 

+ v jídelníčku je denně zastoupeno ovoce, zelenina nebo zeleninové saláty, či kompoty. Děti do 
jídla nenutíme, ale učíme je, aby pro ně nová jídla alespoň ochutnaly. 
 

+ děti mají po celý den přístup k tekutinám (termonádoby), při obsluze jsou soběstačné. 
 

+ stravování v MŠ lze vhodně skloubit se stravováním v rodinách, jídelníček je celý týden 
vyvěšen na nástěnce. 
 

+ podle Organizačního řádu pro MŠ p. učitelky dodržují režim dne, který je pružně 
přizpůsobován akcím, činnostem a potřebám školy. 
 

+ dle Organizačního řádu pro MŠ p. učitelky dodržují nezkracování pobytu  
venku, zohledňujeme povětrnostní podmínky. 
 

+ dětem je ponechán dostatek volného pohybu jak na zahradě, tak v interiéru MŠ. 
 

+ respektujeme různou potřebu aktivity a spánku. Starší nespavé děti mohou po pohádce a 
krátkém odpočinku vstát a věnovat se klidným činnostem, aby nerušily ostatní odpočívající 
kamarády.    
 

+ p. učitelkám ve třídě nejstarších dětí byla upravena pracovní doba tak, aby mohl být  
prováděn individuální spánkový režim  
 

+ personál školy si je vědom, že je dětem příkladem v chování, proto se snaží vytvářet vlídné 
prostředí, kde se budou dospělí i děti cítit bezpečně a spokojeně. Učitelky jsou dětem 
pomocníky a rádci, ale i přirozenou autoritou.  
 

+ na děti jsou kladeny přiměřené nároky a jedná se s nimi jako se sobě rovnými. 
   
 
 
 
 
 

Psychosociální podmínky 
 
+ nově příchozím dětem a jejich rodičům věnují p. učitelky zvýšenou pozornost. Je jim 
umožněno připravit se v MŠ se svým dítětem na pravidelnou a bezproblémovou docházku. 
 

+ při potřebě nepravidelné docházky dítěte (jen některé dny) se rodiče domluví se zástupkyní 
ředitelky. 
 



+  do budovy je rodičům umožněn vstup na požádání (bezpečnost – zajištěn čipy) během 
celého dne. 
  
+ pro děti s odloženou školní docházkou, integrované či nadané děti mají p. učitelky 
vypracované individuální pracovní plány, podle kterých pracují se zaměření na individuální 
problém dítěte. 
 

+ při práci s dětmi p. učitelky vnímají individuální zvláštnosti dětí a působí na ně přiměřeně k 
jejich schopnostem. Snažíme se děti nepřetěžovat, ale také nepodceňovat. 
 

+  pravidla chování dětí v kolektivu se postupně vysvětluje, přijatelným způsobem. V celém 
zařízení máme rozmístěny piktogramy, které děti nenásilně upozorňují na správné chování 
v kolektivu, na kamarádství, ohleduplnost a bezpečnost.  
 

+ v plánu akcí pro děti je zařazeno také několik návštěv kina, divadla, výstav, výlet… všechny 
tyto akce jsou zohledněny a pružně se jim podřizuje režim dne. 
. 
+ děti plní drobné domácí úkoly, při kterých se utužují rodinné vztahy (pomoc rodičů nebo 
starších sourozenců) a děti získávají samostatnost, sebedůvěru a připravují se tím také na plnění 
úkolů ve škole. 
 

+ kromě standardní péče mají děti možnost rozvíjet své zájmy a nadání v dalších aktivitách pro 
děti, které nazýváme „Chvilky pro šikulky“  
„Hopsálek“ – hudebně pohybové aktivity   
„Povídálek“ – logopedická péče 
„Kutílek“ – tvořivé činnosti 
„FIE“- příprava pro vstup dětí předškolního roku do 1.třídy ZŠ a celkový rozvoj osobnosti dítěte. 
 
 

+ rodičům nabízíme 1x v měsíci konzultační den, kdy si mohou soukromě popovídat s p. 
učitelkou o problémech či přáních týkajících se jejich dětí, nabízíme k zapůjčení odbornou 
literaturu. Jednou za dva měsíce dostávají všichni rodiče dvouměsíční časový rozpis akcí na 
toto období, aby měli o chystaných akcích přehled. Důležitým vybavením MŠ jsou také 
nástěnky, na kterých mohou rodiče sledovat dění v MŠ a také práce svých dětí. (Plán 
spolupráce s rodiči) 
 

+ celý kolektiv se snaží, aby naše MŠ působila příjemně a bezpečně nejen na děti, ale i na 
jejich rodiče a další možné návštěvy naší školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Řízení MŠ 
 
+  statutární orgán našeho zařízení je ředitelka Základní školy a Mateřské školy Krčín.   
 

+  veškeré kompetence pro řízení mateřské školy převzala její zástupkyně ředitelky pro MŠ 
 

+  na pravidelných poradách nás informuje p. ředitelka o zprávách potřebných k naší práci a 
práci celého kolektivu. Písemné materiály (dotazníky, tabulky…) si posíláme e-mailovou 
cestou.  
 

+ při sestavování ŠVP PV a školních plánů spolupracuje celý kolektiv. Tím může každý 
nejlépe ovlivnit náplň své práce s dětmi. Částečně všichni spolupracují i při kontrole a 
hodnocení. Zatím nebylo třeba řešit podstatné nedostatky v práci zaměstnanců. 
 

+ o všech uskutečněných kontrolách je vedena dokumentace.  
 

+ učitelky ve třídách vzájemně spolupracují, radí se o práci a individuálních problémech a 
úspěších dětí. Po skončení každé akce společně vyhodnotíme její průběh na pedagogické 
poradě a další činnost je pak bez zjištěných a již odstraněných nedostatků. Učitelky 
spolupracují samozřejmě i s rodiči: ankety, konzultační dny, besedy a hlavně každodenní 
setkávání. Svěřené informace o dětech i rodině jsou důvěrné a celý kolektiv s nimi zachází 
diskrétně.  
 

+ za svou práci a práci nad rámec svých povinností zaměstnanci dostávají také odměny dle 
svých zásluh  – pokud dovolí finanční rozpočet. 
 

+ ředitelka, zástupkyně ředitelky i celý kolektiv spolupracuje s různými organizacemi  
 

+ návštěvníci  i rodiče jsou o dění v MŠ informováni na nástěnkách ve vstupní hale a na 
nástěnkách v šatnách dětí. O chystaných akcích jsou rodiče informováni v plánu akcí, na 
aktualizovaném dvouměsíčním plánu akcí, který dostávají všichni rodiče e-mailem, ještě 
upozorněním na akci ve vstupní hale nebo v šatnách a také na webových stránkách školy.  
Informace pro zaměstnance jsou na nástěnce v kanceláři. 
 

+  pedagogický kolektiv se schází na pedagogických poradách, které jsou 1x za 2měsíce, podle 
plánu ped. porad. Zde si předáváme také informace ze seminářů a školení. Krátké porady máme 
po každé schůzce ředitelek, kdy se učitelky seznamují se změnami a novinkami, které se týkají 
jejich práce. Ze všech porad se zhotovuje zápis. 
 
+ v rámci upevňování a zlepšování vztahů v kolektivu zařazujeme 2 – 3x ročně sportovně 
rekreační akce. 
  

 
 
 
 
 
 



Personální zajištění  
 
 
V mateřské škole je 10 zaměstnankyň - 5 pedagogických, 1 ŠA, 2 AP  a 2 provozní. 
 
 

Personální údaje 
 

                         věk                                                 počet zaměstnanců                      

                             21 - 30                                                             - 
                                          
                             31 - 40                                                             3                                                                                
 

                             41 - 50                                                             4                                                                             
 

                             51 - 60                                                             3                                                                                  

                                                      Celkem                10                                          
 
 
 
Kvalifikace 
 
+ V naší mateřské škole pracuje  5 pedagogických zaměstnankyň, které mají úplné odborné 
středoškolské vzdělání se zaměřením na předškolní výchovu, jednu chůvu s absolvováním 
vzdělávacího programu „ Pedagog volného času“ a jednu asistentku pedagoga. Své znalosti si 
rozšiřují dalším vzděláváním dle Plánu vzdělávání. Využívají nabídky z ŠZDVPP v Hradci 
Králové, Náchodě 
 
+  Všechny učitelky pracují na úvazek 100%. 
  
+  Přímá pedagogická práce je rozdělena nerovnoměrně do jednotlivých týdnů. Stanovený 
průměrný týdenní rozsah pracovního vytížení není překročen v průběhu 3 týdnů. 
 
+  Provozní zaměstnankyně pracují podle pracovních náplní 
 
1 provozní zaměstnankyně má úvazek 100% 
1 provozní zaměstnankyně má úvazek 90% 
 
 
 
Pedagogické i provozní zaměstnankyně spolu dobře vycházejí, spolupracují a jsou dobrým 
kolektivem. 

 
 
 
 
 
 
 



Spolupráce s rodiči   
 
 
 

Měsíc Akce  
 
září             schůzka SRPDŠ – seznámení se Školním řádem                                                                                       
 

listopad       spolupráce rodičů při netradičních dnech 
                                                                     
prosinec      mikulášská nadílka                                                                   

vánoční besídka pro sponzory a rodiče, posezení u kávy a ochutnávky cukroví 
rodičů 

 

leden           beseda s odborníky o školní zralosti dětí                                  
 

únor            masopustní karneval – výroba masek                                    
březen       „Velikonoce v MŠ“ 
duben        čarodějnický rej – příprava kostýmů                                         
 

květen        pozornost maminkám k svátku                                                  
 

červen        besídka – ukončení školního roku                                              
                  školní výlet s rodiči /účast je dobrovolná/                                  
 
1x měsíčně – vždy 1. pondělí v měsíci „konzultační den“                           
průběžně -    nástěnky: vstupní, informativní, inzertní, anketní, s pracemi dětí, fotografiemi… 
                     každodenní individuální informace                                             
                     nabídka odborné literatury                                                          
                    výtvarné akce  pro děti s rodiči                                        
                     drobné domácí úkoly                                                                           
                     představujeme povolání rodičů (dle nabídky)                             
 
 
                                     
 
 

zájmová  nabídka  rodičům  i  dětem 
+ nabídka půjčení odborné literatury                                                        
+ logopedická prevence                                                                             
+ hudebně pohybové aktivity                                                                     
+ výtvarná setkávání                                                                                                                                            
 
 

Rodiče dostávají dvouměsíční přehled akcí pro děti e-mailem, aby se mohli na chystané akce 
včas připravit. 
Nabídkou plánovaných akcí se snažíme formou spolupráce vtáhnout rodiče do dění MŠ a tím 
uspokojit i jejich zájmy a potřeby. 
 

 
 
 
4. Organizace vzdělávání 



 
Naše MŠ má tři třídy. Ve Sluníčku, třídě nejmladších dětí, pracuje pouze jedna učitelka a jedna 
ŠA.Paní učitelka má stálou pracovní dobou od 8:00hod. pracuje na 4 hodiny denně. Tato třída 
má sníženou kapacitu, děti se zde stravují i odpočívají.  
Třídy Klubíčko a Písnička mají režim stravování pevně dán střídáním v jídelně. Změna režimu 
se pružně přizpůsobuje aktivitám školy. 
 

Režim dne                                               
 

„Den  v naší  mateřské škole“ 
 
  6.30  -   8.20   „Vyberu si, co mě baví“ 
   6.30  -   8.40    volný výběr z nabídky různých činností pro všechny děti,  

pohybové chvilky 
 

  8.20  -   8.40   „Svačinka pro mlsné jazýčky“ 
   8.40  -   9.00   jak o sebe pečujeme, hygiena, stolování 
 

  8.40  -  11.30  „Objevujeme svět po malých krůčkách“  
 9.00  -  12.00  dopolední činnosti zahrnující všestranný rozvoj dětí + pobyt venku 
 

11.30 -   12.00  „Na čem si dnes pochutnáme?“ 
12.00 -  12.30  hygiena, kultura stolování, oběd 

 

12.00 -  13.45   „Odpočíváme s pohádkou“ 
12.30 -  14.15   čistění zubů, odpočinek, chvíle pro  tvořivé činnosti starších dětí 
                                 – vzdělávací program pro předškoláky 

 

14.00 -  14.15  „Ještě jedna svačinka“ 
  14.15 -  14.30  hygiena - pečujeme o sebe, svačina 
 

 14.15  - 16.15   „Hrajeme si s kamarády“ 
  14.30 - 16.15   sezónní činnosti /hry v herně, koupání, zahrada/, vztahy v kolektivu 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Pravidelné činnosti 



 
Pravidla při příchodu do třídy 
 
Rodiče přivedou děti do třídy a předají osobně učitelce (bezpečnost – Školní řád). Většinou 
rodiče odcházejí a nechají své dítě, aby se zapojilo do hry samo nebo s pomocí p. učitelky. Děti 
se vítají s p. učitelkou pozdravem „Dobrý den“. 
 
Pitný režim 
 
Na stolku ve třídě je na tácu připravena termoska s čajem, vodou nebo šťávou. Po celý den je 
přístupná dětem, které se učí samy obsloužit. Na tácu vedle termosky jsou čisté skleničky 
(nerozbitné), které po použití děti odloží na tác určený pro použité sklo. 
Vedeme děti k samostatnosti při obsluze, pití v průběhu dne připomínáme. 
 
Pohybové chvilky 
 
Využíváme prostoru v hernách MŠ, školní zahrady MŠ, tělocvičny a hřiště ZŠ, okolní přírody -
louky a les. 
 
Povídání v ranním kruhu 
 
Při společných rozhovorech si děti rozšiřují slovní zásobu a zdokonalují vyjadřovací 
dovednosti. Vyprávějí o svých prožitcích, dojmech, ale také pozorují počasí a jeho změny, učí 
se pojmenovávat dny v týdnu, měsíce i roční období. 
 
Pobyt venku 
 
Děti mají v šatně své místo se značkou, kam si ukládají oblečení vhodné do MŠ a na vycházku. 
Z důvodu malých prostor v přihrádkách mají možnost ukládat oblečení ještě do košíků 
označených značkami, kam rodiče dávají oblečení určené na cestu domů. 
Děti se oblékají převážně samy, ale těm méně šikovným pomáhají paní uklizečky a paní 
učitelky. Když se použije „kouzelné slovíčko“, každý pomůže a rád. 
 

 Vycházka:  každodenní činnost (v zimním období s ohledem na počasí ) 
Z bezpečnostních důvodů využíváme reflexní vesty a terčíky. Děti chodí ve dvojicích, 
Učí se bezpečnému přecházení přes vozovku a přiměřené reakci na dopravní situace. 

  
 Pobyt na školní zahradě: Před vstupem na školní zahradu ji prohlédne uklizečka nebo 

učitelka (bezpečnost). Bez doprovodu učitelky děti nevstupují ani neopouštějí zahradu. 
Při hře na průlezkách, skluzavkách, kolotoči, v písku a při jízdě na koloběžkách děti 
dodržují smluvená pravidla – bezpečnost. 

 
Spánkový režim 
 
Každá třída má svůj spánkový režim. 
 
Třídy: Sluníčko+ Klubíčko  
Po čistění zubů se děti ve své třídě převléknou s pomocí p.učitelky a p.uklizečky do pyžama a 
oblečení nechají složené na židličce. Po převléknutí odcházejí na své označené lehátko.  
Po přečtení pohádky p. učitelkou klidně odpočívají s plyšovou hračkou, kterou si předem 
vybraly. Po odpočinku si každý naklepe svůj polštář a pověsí pyžamo na háček u lehátek.  



Děti mohou při odpočinku odcházet po požádání podle potřeby na toaletu. Chovají se tiše, aby 
nerušily své odpočívající kamarády – ohleduplnost. 
 
Třída: Písnička 
Předškoláci odpočívají po osobní hygieně ve své třídě, v herně. Po pohádce a krátkém 
odpočinku po obědě pokračují s paní učitelkou v klidových činnostech v rámci projektu „To 
hravě zvládnu“, při kterém probíhá příprava pro vstup dětí do 1.třídy ZŠ. 
 
Pravidla při odchodu domů 
 
Rodiče si pro své dítě chodí osobně do třídy nebo na zahradu(bezpečnost – Řád školy). Dítě 
ukončí nebo dokončí hru a uklidí nebo předá kamarádovi hračky. S učitelkou se rozloučí 
podáním ruky a pozdravem „na shledanou“. 
 
 
Pravidlo nošení hraček do MŠ  
 
Do MŠ  nosíme své hračky pouze v pátek. 
 

 
 
 
 
Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání  
 
 
Zápis do MŠ probíhá v květnu. V dubnu mu předchází Den otevřených dveří, kdy mají rodiče i 
děti možnost seznámit se s prostředím a vybavením všech mateřských škol. 
 
 
Děti jsou do mateřské školy přijímány podle následujících kritérií  v tomto pořadí: 
 
1)  dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky viz. zákon 561/2004 Sb.,     
§ 34 odstavec 4, ve znění pozdějších předpisů a dítě s trvalým pobytem v místě zřizovatele 
školy – Město Nové Město nad Metují (speciální třídy – výjimka). 
 
2)  dítě s místem trvalého pobytu v Novém Městě nad Metují. 
  
3)  podle věku přijímaného dítěte s přihlédnutím k jeho vyzrálosti a schopnostem. Děti mladší 
3let budou přijímány jen výjimečně, pokud dovolí kapacita školy(od nejstaršího po nejmladší). 

 
 
Kritéria jsou dostupná rodičům i veřejnosti na webových stránkách MŠ. 

 
 
 
5. Charakteristika vzdělávacího programu 
 



„Za poznáním krůček po krůčku…“ 
 
Děti předškolního věku se dle svých schopností a možností postupně seznamují po malých  
krůčcích s konkrétními poznatky ze všech vzdělávacích oblastí (biologické, psychologické, 
interpersonální, sociálně kulturní a enviromentální). Tyto poznatky se děti průběžným 
opakováním v obměněných formách, učí přijímat, používat a dále se v nich zdokonalují.  
Proto i v názvu našeho ŠVP PV je naznačen postupný vývoj a osobnostní růst dětí.             
Dbáme na to, aby bylo dítě šťastné a spokojené a v MŠ se mu líbilo. 
 
 

Cíle našeho ŠVP pro PV 
 
Předškolní vzdělání je první etapou celoživotního vzdělávání.  
Cílem naší práce je: 

 poskytnout dětem klidné a pohodové prostředí, ve kterém se budou rozvíjet přirozeně, 
ale díky působení pedagogického kolektivu získají možnost rozvoje ve všech dalších 
důležitých oblastech. 

  
 Vytvářet prostor k uplatňování vlastní aktivity dítěte.  

 

 Umět se projevit, spolurozhodovat a hodnotit.  
 

 Prohlubovat u dětí možnost aktivně vnímat, získávat zkušenosti, dovednosti a návyky. 
 

 Obohacovat život dětí o poznání pestrosti života v kolektivu. 
 

Všechny získané dovednosti a znalosti, které se snažíme u dětí prohlubovat a upevňovat, jsou 
pro jejich budoucnost důležité a pomáhají jim v dalším osobnostním růstu (pro vstup do ZŠ a 
po celý další život). Při všech činnostech jsou respektovány cíle Rámcového vzdělávacího 
programu PPV. 
 
 

Dlouhodobé  cíle  
 
Rozvíjení dítěte a jeho schopností 

 Podporovat tělesný rozvoj dítěte  a zdraví, jeho spokojenost a pohodu 
 Systematicky rozvíjet řeč a cvičit schopnosti a dovednosti dítěte, které mu umožňují a 

usnadňují jeho další rozvoj a učení 
 Podporovat chápání okolního světa, umožňovat zasahování do jeho dění, motivovat dítě 

k aktivnímu poznávání, učení, objevování neznámého, učit ho porozumět věcem a 
jevům kolem sebe 

 Rozvíjet schopnost přemýšlet a rozhodovat se, rozvíjet všechny poznávací a tvůrčí 
schopnosti dětí, jejich fantazii, zájmy a nadání 

 Přispívat k dětskému chápání vývoje, pohybu a proměn, rozvíjet schopnost 
přizpůsobovat se, reagovat na změny a vyrovnávat se s nimi 

 
 
 
 
 
 
Osvojení si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost 



 Umožnit dítěti poznat nedotknutelnost lidských práv, individuální svobodu, rovnost  
všech lidí, solidaritu se slabšími a ohroženými, ohled na druhé, hodnoty spojené se 
zdravím, životem a životním prostředím a důstojnými vztahy mezi lidmi 

 V rozsahu dětských možností předávat kulturní dědictví, jeho hodnoty, tradice, jazyk a 
poznání 

 Komunikovat, spolupracovat, podílet se na činnostech a rozhodnutích 
 Vést děti k sociální soudržnosti, připravovat je na život v multikulturní společnosti, na 

různost kulturních komunit a na jejich rozdílné hodnoty, na jejich vzájemné sbližování 

 
 

Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost 
působící na své okolí 

 Poznat sebe sama a své zájmy, potřeby a možnosti 
 Rozvíjet sebevědomí a získání zdravé sebedůvěry 
 Podílet se na společném životě a činnostech v MŠ i v rodině (spolupracovat, 

spoluodpovídat, tolerovat druhé) 
 Uvědomovat si, že i dítě může svou životní situaci ovlivňovat, může jednat svobodně, 

ale za to jak se rozhodne a co udělá, odpovídá 
 
Tyto vzdělávací oblasti jsou závazné pro pedagogický personál, ale ne pro děti. 
Děti by měly mít možnost se s těmito poznatky setkat, ale nemusí si je osvojit. 
 
 

Metody a formy 
 

 Vzdělávání dětí probíhá přirozenou formou her, zájmovými činnostmi, prožitkovým 
učením a řešením problémových situací.  

 

 Uplatňujeme aktivity spontánní i řízené a dbáme na jejich vyváženost. 
 

 Práce s dětmi v menších skupinách nebo individuální nám umožňuje větší kontrolu a 
přehled o tom, jak děti zvládají různé činnosti. Je to vhodná metoda práce k získávání 
většího přehledu o pokroku dětí.  

 

 Proměnu osobnosti dítěte, rozvoj jeho schopností, poznávacích dovedností a získaných 
kompetencí sledujeme a zaznamenáváme. Každé dítě má svůj individuální záznam 
s názvem „Moje krůčky“. Jsou zde přehledně zdůrazněny i nedostatky, ve kterých 
potřebuje jedinec povzbudit a častěji je opakovat.  

 
 Na základě práce s dětmi a získaných poznatků o nich, se dětem věnujeme  individuálně 

v ranních i odpoledních chvilkách. Je to práce cílená s jednotlivci, kteří opakováním a 
procvičováním získávají správné dovednosti.  

 

 Práce s celým kolektivem je důležitá především pro vznikající vztahy mezi dětmi. Při 
práci v kolektivu se dítě učí začlenit se, ale i prosadit, respektovat i tolerovat ostatní, 
pomáhat a chránit sebe, ale i kamarády. 

 
 

 Klademe důraz na komunikaci - umět vyjádřit své potřeby, pocity, přání, řešení 
konfliktů…  dítě x dospělý,  dítě x dítě,  dítě x kolektiv. 

 
6. Vzdělávací obsah 



 

Vzdělávací program je zpracován podle RV PPV do integrovaných bloků, které nastiňují 
charakteristiku, cíle, metody a formy vzdělávací nabídky. Integrované bloky + témata 
integrovaných bloků jsou společná pro všechny třídy. Jejich další rozpracování je v třídních 
vzdělávacích plánech, které jsou doplněny o dílčí projekty. 
 

Integrované bloky       
       
TOULKY PŘÍRODOU 
 

Charakteristika: 
 

 Člověk = součást přírody 
 Seznamování s přírodou živou x neživou, její ochranou člověkem 
 Využití jejích zdrojů ve prospěch života na Zemi 

 

Cíle: 
 

 Znalosti - znát zvířata, rostliny, přírodní vlivy (počasí), využití přírodního bohatství… 
 Hodnoty - pozitivní vztah k přírodě, uvědomovat si význam ekologie 
 Samostatnost – umět třídit odpad, vyhledávání informací v encyklopediích, rozlišovat 

vhodné a nevhodné chování v přírodě 
 

Vzdělávací nabídka : 
 

 Turistika (přirozené a zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování 
rozmanitostí a změn v přírodě – výlety, exkurze, výstavy, vzdělávací představení) 

 Poznávání ekosystémů (les, louka, řeka…) 
 Činnosti přispívající k péči o životní prostředí (školní zahrada a naše okolí…) 
 Hry a činnosti zaměřené na poznávání a rozlišování zvuků, vůní, chutí… 
 Lokomoční pohybové dovednosti a sezónní činnosti (chůze přes překážky, lezení, běh, 

jízda na tříkolce, koloběžce…) 
 

Očekávané výstupy (kompetence): 
  

 Třídění odpadu – ekologie 
 Radost z pohybu 
 Znalosti o přírodě a její ochrana 

 

Témata integrovaného bloku: 
 

 POZNÁVÁME OKOLÍ 
 SKLÍZÍME PLODY PODZIMU 
 CO UMÍ PANÍ ZIMA 
 JARO DĚLÁ POKUSY 
 JAK ŽIJÍ ZVÍŘATA 
 JAK SE ŽIJE U ŘEKY 
 MALÍŘ PODZIM MALUJE 
 HLEDÁME KLÍČEK K JARU 

VŠICHNI JSME PŘÁTELÉ 



 
Charakteristika: 
 

 Život v kolektivu + pravidla soužití 
 Navazování vztahu mezi dětmi, dětmi a dospělými (komunikace, tolerance, 

ohleduplnost, prevence šikany, spolupráce, přátelství…) 
 Seznámení s různými národnostmi 

 
Cíle: 
 

 Znalosti -  jméno mé, kamarádů, rodičů, bydliště 
                          - rozdělení životních rolí 

 Hodnoty - kladný vztah k rodině 
                     - získávání komunikativních dovedností 
                     - uznávání autority 
 Samostatnost - pomoc kamarádovi 

                             - tolerance odlišností 
                                   - návyky a dovednosti 
 
Vzdělávací nabídka: 
 

 Vysvětlování pravidel vzájemného soužití a chování (podílení se na sestavování 
piktogramů) 

 Vhodné prostředí a podněty k řešení různých situací formou komunikace 
 Vytváření povědomí o existenci jiných kultur a národností (kroužek angličtiny) 

 
Očekávané výstupy (kompetence): 
 

 Umět se přizpůsobit životu v kolektivu (stát se součástí kolektivu, ochrana slabších, 
půjčování hraček…) 

 Umět vyprávět i naslouchat 
 Samostatně komunikovat, používat „kouzelná slovíčka“  
 Uvědomování si jazykových odlišností, znalost různých národností 

 
 
 
Témata integrovaného bloku: 
 

 SCHÁZÍME SE PO PRÁZDNINÁCH 
 UMÍME POTĚŠIT 
 BLÍŽÍ SE VÁNOČNÍ ČAS 
 KDO K NÁM PŘIJDE NA NÁVŠTĚVU 
 NEZNÁME NUDU  
 SLAVTE S NÁMI 

 
 
 
O ČLOVÍČKOVI 



 
Charakteristika: 
 

 Znalost svého těla, vývoj lidstva 
 Zdraví, potřeby, hygienické návyky 
 Rozvíjení všeobecných znalostí 
 Preventivní program 

 
Cíle: 
 

 Znalosti - funkce těla 
                    - vím, jak jsem přišel na svět 
                    - využití myšlenkových operací (seznamování s názvy a podobou tvarů,  

     barev, písmen a číslic) 
 Hodnoty - vážit si zdraví svého i ostatních 

                           - zdraví životní styl 
                           - touha po získávání nových znalostí 

 Samostatnost - sebeobsluha  
                            - hygienické návyky 

                                  - kultura stolování, pitný režim 
 
Vzdělávací nabídka: 
 

 Činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí 
 Prevence (nemocí, úrazů, návyků a závislostí…) 
 Učíme děti chránit soukromí a bezpečí své i druhých (besedy…) 
 Smyslové a psychomotorické hry 

 
Očekávané výstupy (kompetence): 
 

 Osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, pohybových činnostech a jejich kvalitě 
 Ochrana osobního soukromí a bezpečí 
 Vyjadřování pocitů, dojmů a prožitků 
 Zvládnutí pohybových dovedností v oblasti hrubé a jemné motoriky 
 Rozlišování co prospívá a co škodí zdraví 
 Přijímání a používání verbálních i neverbálních sdělení  
 Vědomé využívání všech smyslů 
 

Témata integrovaného bloku: 
 

 JSME MALÁ KVÍTKA 
 KDE NÁM JE DOBŘE 
 KDYŽ NÁM STŮNĚ KAMARÁD 
 TO JSEM JÁ   
 CO BY SE STALO, KDYBY… 

 
 
 
PROCHÁZÍME NAŠÍM SVĚTEM 



 
Charakteristika: 
 

 Získávání vztahu k místu a prostředí, ve kterém žijeme 
 Naše město, náš stát – symboly, významná místa 
 Naše Země - Vesmír 
 Svět kolem nás  (světadíly) - cestování 

 
Cíle: 

 

 Znalosti - kde bydlím, název města, státu 
                    - poznávání jiných kultur 
                    - seznamování s pravidly her a sportů - sportovní chování 
 Hodnoty - vlastenectví (sportovní události - olympiády, mistrovství…) 
                     - dodržování tradic, oslavy 
                     - vnímání životního řádu, jeho rozmanitostí, pestrostí a různorodostí 
 Samostatnost - orientace v prostoru  
                            - rozvíjení pozorovacích schopností, soustředěnosti, postřehu… 

 
Vzdělávací nabídka: 
 

 Vycházky do okolí MŠ, města, výlety, exkurze… 
 Vytváření základů pro práci s informacemi (encyklopedie, mapy, globus, atlas, 

mikroskop…) 
 Navštěvování podnětných míst k osvojení si vhodného chování (městský úřad, základní 

školy, historická místa, kulturní akce, dopravní prostředky…) 
 
Očekávané výstupy (kompetence): 
 

 Všeobecné znalosti o světě, ve kterém žijeme 
 Vhodné chování v různém prostředí 

 
Témata integrovaného bloku: 
 

 ZDE ŽIJEME 
 KUDY VEDE CESTA 
 OTVÍRÁME OČKA 
 CO SE DĚJE ZA OKNEM 
 TĚŠÍME SE NA PRÁZDNINY 

 
 
Všemi činnostmi se prolínají vyprávění, diskuze, práce s encyklopediemi, literárními texty, 
poslech, pokusy  a objevování.  
Nedílnou součástí těchto aktivit jsou hudební, pohybové, smyslové a psychomotorické hry, 
tvořivé, grafomotorické a relaxační činnosti. 
 
 
 
 
 



Témata integrovaných bloků TVP: 

 
 

Září:     „Scházíme se po prázdninách“ 
 
Říjen:     „Sklízíme plody podzimu“ 
 
Listopad:       „Malíř podzim maluje“ 
 
 
Prosinec:       „Blíží se vánoční čas“ 
 
Leden:     „Co umí paní zima“ 
 
Únor:     „Neznáme nudu“ 
 
Březen:       „Otvíráme očka“ 
 
Duben:     „Jaro dělá pokusy“ 
 
Květen:        „Jsme malá kvítka“ 
 
 
Červen:       „Umíme potěšit“   
 
 
 
Jednotlivá témata i podtémata učitelky plánují s ohledem na všech pět oblastí RVP pro PV 
(Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět). 
 
 
                                     „Předškolní dítě myslí rukama…“ 
 
 
 
 



Projekty MŠ 
 
 

Ranní hrátky s pastelkami 
 
Charakteristika: 
 
Každodenní kresbou děti vyjadřují své pocity dojmy a prožitky, rozvíjejí svou fantazii a 
představivost. 
Sledujeme postupné změny v grafickém projevu dětí a správnost úchopu kreslícího náčiní. 
Vedeme děti k rozvoji řečových a komunikativních dovedností. Vytváříme pozitivní vztah dětí 
k hodnocení vlastní práce i výkresů kamarádů. Děti si při kreslení povídají, vzájemně se 
ovlivňují a tím obohacují svou kresbu. 
 
 
 
O človíčkovi 
 
Charakteristika: 
(minimální preventivní program) 
 

Děti se seznamují přiměřenou formou (zkušeností dětí, četbou příběhů, anketami, 
improvizovanými scénkami, besedami…) s prevencí v oblasti zdraví, sexuální výchovy, 
toxikomanie a kriminality. 
 
 
 

To hravě zvládnu  
 
Charakteristika: 
 
Je to cíleně zaměřená práce s předškolními dětmi. Zdokonalují si schopnost soustředění, 
pozornost, pečlivost, pochopení zadaného úkolu a jeho samostatné vypracování. Při doplňování 
pracovních listů si děti rozvíjejí logické myšlení, orientaci a souvislosti. Děti jsou vedeny při 
grafomotorických cvičeních k správnému úchopu psacího náčiní.  
Cílem je zadané úkoly dokončit, umět je zhodnotit a porovnat výsledek svůj a kamarádů. 
K práci s dětmi se využívá volného času v době individuálního spánkového režimu. 
 
 

O čem si čteme 
 
Charakteristika: 
 
Pravidelnou četbou z dětských knih vedeme děti k soustředěnému vnímání, ale i porozumění 
textu. Děti se učí převyprávět příběh vlastními slovy, nacházejí v knihách motivy jednání 
postav i poučení. Vedeme je ke správnému zacházení s knihou při prohlížení obrázků, které je 
vedou k inspiraci při vlastní kresbě. 
 
 
 
 



Projekt Plavecké školy   
 
„Plavecký kurz pro předškoláky“  -  seznamování s vodou, otužování, základy plavání 

 
Chvilky pro šikulky 
(zájmové aktivity pro děti) 
 
 
„Hopsálek“  -  hudebně pohybové chvilky s nácvikem tanečků, cvičení podle hudby, 
zdravotní a relaxační cvičení… 
 
 
„Povídálek“  -  artikulační, řečové , sluchové a rytmické hry se slovy a obrázky pro děti 
s logopedickými vadami 
 
 
„Kutílek“  -  tvořivé a výtvarné hry - malování, vystřihování, lepení, sestavování a další 
„kutilské“ činnosti, kdy si děti rozvíjejí fantazii, zručnost, motoriku a představivost 
 
 
 
 

Zimní aktivity:   Bruslení 
                            Lyžování 
 
 
7. Evaluační systém 
 
Zástupkyně ředitelky – pedagog: 
 

 Monitoring -  průběžně 
 Hospitace -  podle plánu kontrolní a hospitační činnosti 
  Porady ped. i provozní – podle plánu porad 
  Balanční kruh 

 
 

Pedagog – pedagog: 
 

 Hodnocení vzdělávacího programu – témat integrovaných bloků –  po jejich ukončení 
(1x měsíčně) učitelky ve své třídě 

 Řešení situací a problémů při každodenním setkávání – průběžně mezi pedagogy – 
ústně (předávání informací) celý kolektiv 

 Záznam o hodnocení výsledku vzdělávání v týdenních rozpisech činností  
 

Zástupkyně ředitelky – provoz: 
 



 Průběžné sledování čistoty prostředí, dekorací, květin 
 Sledování vybavení – bezpečnost, hygiena - průběžně 
 

Autoevaluace:  
 

 Vlastní hodnocení – co se mi povedlo – 1x za školní rok 
 Stručný záznam o absolvovaném vzdělávání 

 

Pedagog – děti:  

 

 Řešení situací a problémů při každodenním setkávání – průběžně mezi pedagogy – 
ústně (předávání informací) celý kolektiv 

 Vytváření uč. s dětmi pravidel na třídách – BOZP dětí  
 Doplňování přehledu individuálních záznamů dětí (Moje krůčky…) –  hodnocení 

výsledků pokroku dětí sledování dětí průběžně – zápis 2x ročně nebo když dítě určitou 
znalost či schopnost získá 

 Průběžně s dětmi při prohlížení fotografií 
 

Pedagog – rodiče: 
 

 Každodenní setkávání 
 Konzultační dny, poradenská setkávání s rodiči  – 1x měsíčně (pedagog – r 

                                                        
 

 
 
 

                      DISTANČNÍ VÝUKA V MŠ 
 
 
DV se poskytuje v důsledku krizových nebo mimořádných opatření. Také z důvodu 
nařízení karantény dětem, které plní povinnou školní docházku. 
  
V MŠ se distančním způsobem vzdělává za předpokladu, že chybí většina dětí ve 
třídě. Děti v karanténě se vzdělávají distančně, děti zdravé prezenčně v MŠ. Děti 
s povinnou předškolní docházkou ji jsou v tomto případě povinny plnit. Je to způsob 
výuky, který probíhá na dálku v době, kdy jiné formy výuky jsou znemožněny. 
 
 
Formy distanční výuky zákon nestanoví, škola ji přizpůsobuje jak individuálním 
podmínkám dítěte (rodiny), tak personálním a technickým možnostem školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem 
 

 

 Mateřská škola je povinna vzdělávat děti s odlišným 
mateřským jazykem tak, aby tyto děti při přechodu do základní 
školy měly takové jazykové a sociokulturní kompetence, aby se 
mohly zapojit do výuky a dosáhnout školního úspěchu. V naší 
mateřské škole se děti s odlišným mateřským jazykem 
vzdělávají od nejmenších dětí až po předškoláky. U dětí 
probíhá jazyková příprava v rámci běžného provozu v interakci 
s dětmi a učiteli. Dětem s OMJ je věnována individuální péče v 
rámci ranních a odpoledních individuálních činností. K těmto 
činnostem je škola dostatečně vybavena pomůckami 
(obrázkové knihy, skládanky synonym, antonym). Pokud se ve 
třídě předškoláků objeví 4 a více dětí s OMJ, ředitelka zřídí 
skupinu dětí, která se bude 3x v týdnu po 20 minutách 
jazykově vzdělávat, aby se dítěti umožnil plynulý přechod do 
základní školy. Do této skupiny mohou být (po zvážení 
ředitelky) zapojeny i jiné děti s problémy v integraci, mladší 
děti.  

 
 
 
 
 
Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání nabývá platnosti 1.září 2022. 
 
 
 
 
 
Dne: 31.8.2022                                    ……………………………………….. 
                                                                            ředitelka  školy 
                                                                           Mgr. Jana Vitverová 
                                                        
 



 
 
 


